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Öz 

 

XVIII. yüzyılda tasavvufi şiir geleneğini devam ettiren şairlerimizden biri olan Mehmed Sırrî Efendi, İstanbul’da doğmuştur. Kubbe tekkesi 
postnişini Süleyman Efendi’nin önce talebesi sonra halifesi olan Sırrî Efendi, İstanbul’da Fatih semti civarındaki Remli tekkesini kurmuş ve 

Kadirî tarikatı şeyhi olmuştur. Şiirlerini ihtiva eden divanından başka tasavvufa dair birkaç risale daha telif etmiştir. Çoğunlukla lirik ve 

didaktik nitelikte olan şiirlerinde Sırrî mahlasını kullanan şair, İstanbul’da Kadiriliğin kökleşmesini sağlayan mutasavvıf şahsiyetlerden biri 
olmuştur. Mehmed Sırri Efendi, din ve tasavvufla ilgili duygu ve düşüncelerini içten ve samimi bir anlatımla dile getirmiştir. Hak aşığı ve 

peygamber sevdalısı olan şair, samimi bir dindar edasıyla şiirlerini kaleme almış; ehl-i sünnet çizgisini takip etmiş ve müritlerine bu hususta 

yol göstermiştir. Kaynaklarda 1140 / 1728 veya 1142 / 1730 tarihinde İstanbul’da vefat ettiği belirtilen Mehmed Sırrî Efendi, 
Şehremini’ndeki Remlî dergâhının bahçesine defnedilmiştir. 

Bu çalışmayla, Şeyh Mehmed Sırrî Efendi’nin şimdiye kadar tespit edilebilen tek yazma nüshası İstanbul Yapı Kredi Sermet Çifter 

Araştırma Kütüphanesi, 15/1 arşiv numarasında kayıtlı olan Abdullah Sorgucuzade tarafından istinsah edilen divanı ve sanatçının tasavvufla 
ilgili düşüncelerini ihtiva eden risaleleri gün yüzüne çıkarılmıştır. 

Bu makale, hakkında bilimsel bir çalışma bulunmayan Şeyh Mehmed Sırrî Efendi’yi tanıtmakla birlikte eserleri ve edebi kişiliği hakkında 

bilgi verilerek onun Türk tasavvuf edebiyatındaki yerini ortaya koymayı amaçlamaktadır.  
 

Anahtar Kelimeler: Şeyh Mehmed Sırrî, Divan, Kâdirî, Tabirnâme, Remlî 
 

Abstract 

 

Mehmed Sırrî Efendi who is one of our poets who continued the tradition of sufi poetry in the18th century, was born in İstanbul. Sırrî Efendi 

who was first a disciple and the khalifa of the sheikh of the Kubbe Lodge Süleyman Efendi, founded the Remli Lodge nearby Fatih district in 

İstanbul and became the sheikh of the Qadiriyya. Apart from his colectedpoems, he compiled on few leaflets regarding sufism. The poet who 
used the pseudonym “Sırrî” in his poems most of which one lyrical and didactical became one of the sufi figures who ensured the 

establishment of Qadiriyya in İstanbul. Mehmed Sırrî Efendi expressed his thoughts and feelings regarding sufism in a sincere way. The 

poetwho is a great lover of Allah and prophet wrote his poems in a religious manner, followed the path of the ahlus sunnah and led his 
followers in this direction. Mehmed Sırrî Efendi who is reported to have passed away in 1728 or 1730, was buried in the courtyard of the 

Remli lodge in Şehremini.  

With this study the only confirmed written work of sheikh Mehmed Sırrî Efendi which was reproduced by Abdullah Sorgucuzade and is 
registered at the Yapı Kredi Sermet Çifter Research Library with the archieve number 151/1 as the collected poems and the leaflets of the 

poet which contain his thougths regarding sufism was brought to light. 

This work aims to determine the place of Mehmed Sırrî Efendi in the Turkish sufi literature about whom no scientific works exist and to give 
specific information about his works and literal personality. 

 

Key words: Sheikh Mehmet Sırrî, Collected poems, Qadiriyya, Tabirname, Remli 

 

 

 

 

Giriş 

Tasavvufun Anadolu’da neşv ü nemâ bulmasında özellikle Yunus Emre, Mevlana Celaleddin-i Rumî 

ve Hacı Bektaş-ı Veli gibi mürşitlerin katkıları büyüktür. Tasavvuf, zaman içersinde Anadolu’nun 

muhtelif yerlerinde kurulan tekkelerde yetişen mutasavvıflar aracılığıyla intişar bulmuştur. Bu 

tekkelerde yetişen kişiler tarafından tasavvufa dair eserler vücuda getirilmiştir. Bu eserlerde manzum 

veya mensur tarzda tasavvufi görüşlerini dile getiren mutasavvıflar, tasavvufun tanınmasını ve 

yayılmasını sağlamışlardır. 

Şeyh Abdulkadir-i Geylanî tarafından Bağdat’ta kurulan ve daha sonra İslam dünyasının önemli 

tarikatlarından biri haline gelen Kadiriyye, zaman içersinde kırktan fazla kola ayrılmıştır. En eski 

tarikatlardan olmasına rağmen Kadiriliğin kuruluşundan itibaren münferit gruplar olarak değil de 
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tarikat olarak Anadolu’da temsili XV ve XVII. asırda olmuştur1. Anadolu’da Kadiriliğin en önemli 

temsilcilerinden biri olan ve Kadirîler arasında Abdülkadir-i Geylânî’den sonra tarikatın ikinci piri 

sayılan Eşrefoğlu Rûmî, Bursa’da Kadirîliğin Eşrefiyye kolunu kurarak bu tarikatın Anadolu 

coğrafyasında intişar bulmasına vesile olmuştur2. Bu tarikat, daha sonra İsmail Rumî’nin kurucusu 

olduğu Rumiyye kolu vasıtasıyla özellikle İstanbul’da yayılmıştır3. XVIII. yüzyılda İsmail Rumî’nin 

silsilesinden gelen bir Kadirî şeyhi olan ve İstanbul’da tasavvuf kültürünün yayılmasına vesile olan 

şahsiyetlerden biri de Şeyh Mehmed Sırri Efendi’dir.  

Elimizde tasavvufi şiirlerden oluşan bir divanı ve tasavvufa dair birkaç risalesi bulunan Mehmed Sırrî 

Efendi, özellikle ilahilerinde, Allah ve peygamber sevgisini samimi ifadelerle dile getirmiş; 

Abdülkadir-i Geylani’ye olan bağlılığını ve hayranlığını şiirlerinde ifade etmiştir. Baştan sona 

tasavvufi unsurların hâkim olduğu lirik ve didaktik şiirlerinde, Kadiri tarikatını övmüş bu tarikatın 

usul ve esaslarını anlatarak müritlere yol göstermiştir. Ayrıca risalelerinde müritlerine tasavvuf 

konusunda çeşitli nasihatlerde bulunmuş ve onlara seyr ü sulûk merhaleleri hususunda yol 

göstermiştir. 

Mehmed Sırrî Efendi, Tekke edebiyatının temsilcilerinden Eşrefoğlu Rumî, Aziz Mahmud Hüdâyî, 

Niyazî Mısrî, Biçare Abdullah ve Şekûrî gibi birçok mutasavvıf şairden hem üslûp hem de şekil 

bakımından etkülenmiş, onların şiirlerine nazireler yazmıştır. Bu durum Mehmed Sırrî Efendi’nin 

onlara saygı, ilgi ve hayranlık gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

Bu çalışmanın maksadı, Mehmed Sırrî Efendi’yi ilim âlemine tanıtmaktır. Bu amaçla Mehmed Sırrî 

Efendi’nin hayatı ele alınacak ve onun edebi şahsiyeti üzerinde bir değerlendirme yapılacaktır. 

Akabinde Eserleri hakkında bilgi verilecek ve çalışmamızın sonunda Tarîk-i Ta’bîr ve Terbiyenâme-i 

Dervişân adlı risalesinin transkripsiyonlu metni ortaya konulacaktır.  

 

1.Mehmed Sırrî Efendi’nin Hayatı 

1.1. Adı ve Mahlası 

Şairin adı Mehmed Sırrî’dir4. Bazı kaynaklarda Şeyh Mehmed Sırrî er-Remlî el-Kadirî künyesiyle 

tanınmaktadır5. Mutasavvıf bir şair olan Mehmed Sırrî Efendi, şiirlerinde gerçek ismi olan Sırrî 

mahlasını kullanmıştır. Sözlüklerde, sırlara vakıf, gizlilikle ilgili anlamlarına tekabül eden Sırrî6 ismi, 

daha çok dinin sırlarına vakıf olan kişiyi ifade etmek maksadıyla kullanılmıştır. XVII. ve XVIII. 

asırlarda yaşayan ‘’Sırrî‘’ mahlasını kullanan başka şairler de vardır7. Fakat bu şairlerden Kadiri 

tarikatına mensup olanına şimdiye kadar rastlanmadı. 

1.2. Doğum Yeri ve Tarihi 

Türk tasavvuf edebiyatının İstanbul’daki temsilcilerinden biri olan Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, aslen 

İstanbulludur8. Fakat Revnakoğlu, Mehmet Sırrî Efendi’nin Kudüs yakınlarında bulunan Remle’de 

doğduğunu ve “Remlî” lakabını, bu şehirden aldığını belirtmektedir9. 

Kaynaklarda, Mehmed Sırrî Efendi’nin doğum tarihi hakkında bir bilgi söz konusu değildir. Fakat 

ÓamdüliéllÀh biñ yüz on üç pencüm-i mÀh-ı receb 

äubó-ı ãÀdıú açılup úalmadı göñlümde melÀl (103/4)10 

beytinde ifade ettiği gibi 1113 / 1701 yılının recep ayının beşinde hayatta olduğunu, üstelik divanını 

1115 / 1703 tarihinde tamamladığını ifade etmiştir11. 

Ayrıca eserini kaleme aldığı dönemde kendisinin beli bükülmüş, zayıf ve ihtiyar bir kimse olduğunu 

şöyle ifade etmektedir: 

 
1 Çakır 2006, 332. 
2 Pekolcay ve Uçman 1995, 480. 
3 Öngören 2008, 240. 
4 Muslu 2004, 402. 
5 Fatih Câmileri ve Diğer Târihî Eserler 1991, 290. 
6 Devellioğlu 1997, 1139. 
7 İpekten, İsen vd. 1988, 446-448. 
8 Mehmet Rif’at Efendi vr. 300a 
9 Çakır 2006, 464. 
10 Makalede geçen şiirlerin beyit numaraları Halil Kurt, Şeyh Mehmed Sırrî Divanı, Süleyman Demirel 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Isparta 2015 adlı tezinden alınmıştır. 
11 Kurt 2015, 2. 
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Luùf eyle ki Sırrì úatı maócÿb-ı kühendür       

Aàlayu gidüp n’ola efendüm güle gelsem (112/9) 

Ben köhne zamÀn köhne vü àam sìnede köhne 

Bu köhneleri tÀze ider köhne-i ãahbÀ (5/44) 12 

Bu birkaç beyit ve kaynaklarda geçen vefat tarihi göz önüne alındığında onun, XVII. yüzyılın 

ortalarında doğduğu tahmin edilebilir.  

1.3. Tarikatı ve Tekkesi 

Mehmed Sırrî, Kubbe tekkesi13 postnişini Kadiri tarikatı şeyhi, Süleyman-ı Veli Efendi 

(ö.1115/1704)’nin yanında seyr ü sulûkunu tamamlamış ve onun halifesi olmuştur14. Sırrî Efendi, 

divanında yer alan aşağıdaki beyitte şeyhine olan muhabbet ve minnettarlığını şu şekilde ifade 

etmektedir:               

Görüp yüzini ol yÀr-ı èaşúuñ  

YÀ Hÿ didüm hep aàyÀr-ı èaşúa (139/ 3) 

SulùÀn-ı èaşúuñ fermÀnı ile  

Oldum livÀ-keş serdÀr-ı èaşúa (139/ 4) 

SevdÀ-yı zülf-i yÀr ile şimdi  

Dil-dÀde oldum ezhÀr-ı èaşúa (139/ 5) 

èAşúuñ SüleymÀnıyla görişdüm  

Sırrîyle geldüm bu dÀr-ı èaşúa (139/ 6)15 

Mehmed Sırrî Efendi, şeyhinin vefatından sonra önce Kubbe tekkesi postnişini olmuştur16. Daha sonra 

Fatih Şehremini muhitinde bulunan Remlî tekkesini ihya etmiş ve bu tekkenin ilk şeyhi olmuştur17. 

İnşa tarihi belli olmayan bu tekkenin mimârî tarihine ilişkin bazı bilgiler, Cemaleddin Server 

Revnakoğlu tarafından, bugün mevcut olmayan kitabesinden kaydedilmiştir18. Divanında geçen 

“Sünûhât-ı İlâhiyât-ı Şeyh Sırriyyü’l-Kâdirî” ifadesiyle kendisinin şeyh olduğu belirtilir19. Lütfî’nin 

manzum olarak kaleme aldığı Hankah-name adlı risalesinde de Remli tekkesinin ismi şöyle zikredilir: 

Bir Azîz’in eşiğin öpmek için fâl eyledim 

Bahtıma ‘Remlî’ çıkınca def‘-i eşkâl eyledim 20 

Tekkenin “Remlî” olarak isimlendirilmesi, Mehmed Sırrî Efendi’nin bu lakabına nispetle olsa gerektir. 

Bu tekke münasebetiyle o yöreye Remli Baba Mahallesi ismi verilmiştir21. Mehmet Rif‘at Efendi, 

“Remlî” lakabının sebebine dair şu menkıbeyi nakletmektedir: “talebeleri sabahları kalktığında 

Mehmed Sırrî Efendi’nin pabuçlarının içinde kum bulurlar ve bunun için hayrette kalırlarmış. Bir gece 

halifesi Karakullukçu (Mustafa Efendi), şeyhinin halvetten çıkıp tekkenin kapısından dışarı çıktığını 

görür ve hemen ardından onu takip eder. O anda kendisini Kâbe’de bulur. Bu halin şeyhinin bir 

kerameti olduğunu idrâk ederek ardından ayrılmayıp Beytullâh’ı ziyâret eder. Hankâha döndüklerinde 

 
12 Kurt 2015, 2. 
13 XVII. yüzyılın sonlarında Fatih’te Kubbe Tekkesi’ni kuran Süleyman Efendi, İsmâil Rûmî’nin Rumeli’deki 

halifelerinden Osman Karadâğî’den gelen silsileye mensuptur. 1180’de (1766) Rifâiyye tarîkatına intikal eden bu 

tekkenin önemi, XVIII. yüzyılda Fatih Şehremini’ndeki Remlî Tekkesi ile Altımermer’deki Sinek Şeyh Halil 

Efendi Tekkesi’nin şeyhlerini yetiştirmiş olmasından gelir (Öngören, 2008, s.241). 
14 Çakır 2006, 462; Muslu 2004, 402. 
15 Kurt 2015, 224. 
16 Çakır 2006, 463; Vicdanî 1995, 133. 
17 Muslu 2004, 402. 
18 Çakır 2006, 463. 
19 Şeyh Mehmed Sırrî vr. 7a 
20 Turan 2011/21, 40. 
21 Fatih Câmileri ve Diğer Târihî Eserler 1991, 290. 
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Mehmed Efendi bu sırrı kimseye izhâr etmemesini tenbîh eder22. Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, bu 

tekkeyi isim vermeden “ulu dergâh” tabiriyle bir şiirinde şöyle zikreder: 

FÀriàem ÀlÀyiş-i efkÀr-ı èizz u cÀhdan    

Rişte-i ümmìdi úaùè itdüm gedÀ vü şÀódan 

Kısmetüm taèyìn olunmış bir ulu dergÀhdan 

MÀsivÀdan el çeküp úurtuldum Àh vÀhdan 

ÔÀhir u bÀùın murÀdum isterem AllÀhdan  

Ben ledünnì sırrın aldum åemme vechuéllÀhdan (122/1)23 

Remlî Tekkesi 1775-1839 yılları arasında Sa‘diyye tarikatının kontrolüne geçmişse de tekrar 

Rûmiyye’ye bağlanmış24, XIX. yüzyılın sonunda mevcut olan tekkenin, II. Abdülhamid tarafından 

tamir ve tefrişi yapılmıştır25. 

Mehmed Sırrî Efendi, divanında yer alan birçok şiirinde Kadirî olduğunu dile getirmiştir. Aşağıdaki 

beyitte, Şeyh Abdülkadir-i Geylanî’yi rehber olarak aldığını şöyle ifade etmektedir:  

Reh-i Óaúda sen eger úÀdirìyseñ ey Sırrì 

Pìre uy kim ola tÀ rehberün èAbdu’l-úÀdir (49/9) 26 

Mehmed Sırrî Efendi, Kadirîliğin İsmail Rumî’ye (ö.1041/1631) nispet edilen bir kolu olan 

Rumiyye’ye müntesip olduğunu şöyle dile getirmiştir: 

RÿmìyemgÀhì èArab gÀhì èAcemde gerdişem    

GÀh olur sulùÀn Bedev Aómedle biter her işüm 

Geh ÓicÀz u geh Yemen òÀkine düşer cünbişüm    

Geh uyup pìr-i hevÀya dönüp ayaàum başum 

MÀil-i óüsn-i ezel èÀşıúlar içre sÀmìyem                 

ÚÀdirìyem Celvetìyem Gülşenì BayrÀmìyem (118/2) 27 

1.4. Tasavvuf Silsilesi ve Talebeleri 

Hayatının sonuna kadar Remlî tekkesinde postnişinlik yapan Mehmed Sırrî Efendi İstanbul’da, 

Kadiriliğin kökleşmesini sağlamıştır. XVIII. asırda bu tekkede Kadiriliği temsil eden şeyhler sırasıyla 

şunlardır: 

1. İsmail Rumî 

2. Osman Karadağî 

3. Ali Mardinî 

4. Süleyman-ı Veli 28   

5- Şeyh Mehmed Sırrî  

6- Şeyh Abdülfettâh Efendi29 

7- Mustafa Efendi  

8- Kolancı Şeyh İbrahim Sabri Efendi30 

19. asırda da faaliyetlerine devam eden bu tekkenin sırasıyla bu asırda meşihatını üstlenen şeyhler 

şunlardır: 

9.-Çelebizade Şeyh Mehmed Said Efendi 

10-Kolancı Şeyh Ali Es-Sa’dî Efendi  

11-Şeyh Mehmed Rıza Efendi31 

 

 

 
22 Mehmet Rif’at Efendi vr. 300a 
23 Kurt 2015, 205. 
24 Öngören 2008, 241. 
25 Yazıcı 2010, 714. 
26 Kurt 2015, 137. 
27 Kurt 2015, 201. 
28 Ceyhan 2018, 182. 
29 Remlî Tekkesi’nin ikinci sırada meşihâtını üstlenmiştir. Şeyh Mehmed Sırrî Efendi’ninoğludur.( Muslu, 2004, 

s.402). 
30 Muslu 2004, 402. 
31 Yücer 2004, 344. 
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1.5. Ölümü 

Mehmed Rif’at Efendi, Nefhatü’r-Riyazi’l-Âliye adlı eserinde Mehmed Sırrî Efendi’nin 1140 / 1727-8 

yılında; Ekrem Işın, ve Ramazan Muslu ise onun 1142 / 1729-30 tarihinde vefat ettiğini belirtir32. 

Mehmed Sırrî Efendi, Remlî dergâhının bahçesine defnedilmiştir33. 

 Fatih, Şehremini Remlî Baba Mahallesi’ndeki otobüs garajı yanındaki kabri34 bugün tahrip 

edilmiştir35. 

Şeyh Mehmed Sırrî Efendi’nin vefatından sonra yerine oğlu Abdülfettah Efendi Remlî Tekkesi’nin 

meşihatını üstlenmiştir36. 

2. Mehmed Sırrî Efendi’nin Edebi Şahsiyeti 

Mehmed Sırrî’nin sanatkârlığı ve edebiyatımızdaki yeri hakkında kaynaklarda şimdiye kadar fazla bir 

malumat elde edemedik. Bundan dolayı elde bulunan bilgilerden ve mevcut divandan yola çıkarak 

şairin edebi kişiliği hakkında çıkarımlarda bulunabiliriz. 

Şair, şiirlerinde Sırrî mahlasını tevriyeli olarak ve kimi zaman “ey” gibi bir hitap ile kimi zaman da 

“âsî, bî-çare, gâfil, âciz, bî-kes, bende, âşık, miskin, nâ-çâr, derd-mend” gibi sıfatlarla beraber 

kullanmıştır. 

Mehmed Sırrî Efendi, Anadolu’da gönül mimarları olarak bilinen ve bu coğrafyaya uzun süre tesir 

eden Yunus Emre, Şeyh Muhyiddin Akbıyık, Şeyh Üftade, Aziz Mahmud Hüdâyî, Ümmi Sinan, 

Niyazî-i Mısrî ve Karabaş-ı Veli Şeyh Mustafa Manevi gibi birçok mutasavvıf şairden etkilenmiş hem 

üslûp hem de şekil bakımından onlar gibi şiir yazmaya çalışmıştır. XVIII. yüzyılın mutasavvıf bir şairi 

olan Şekûrî’nin divanında yer alan bir ilahisine nazire yazdığını kendi ifadesiyle “Nazire-i İlahî-yi 

Şekûrî” şeklinde dile getirmiştir:  

 

 

 

Şekûrî Şeyh Mehmed Sırrî 

Bahr-i ‘isyān içre olmuşuz ğarîk 

Rabbenā yā Rabbenā fağfirlenā 

Nār-ı firkatinle dil oldu harîk 

Rabbenā yā Rabbenā fağfirlenā 

Lutf u ihsānın bize eyle revā 

Cirmle dil hastene pür sen kıl devā 

Bizi berzahda kodu nefs u hevā 

Rabbenā yā Rabbenā fağfirlenā 

 

Arş-ı hāl eyler sana ‘Abdu’ş-şekûr 

Sen tecāvüz eyle cirmin ey Ğafûr 

Melce’isin ayā Rabbu’s-sabûr 

Rabbenā yā Rabbenā fağfirlenā 37 

 

 

Naôìre-i İlâhì-yi Şekûrì Raóme’llâh 

Her nefesde işimüz sehv ü òaùÀ  

RabbenÀ yÀ RabbenÀ fÀàfirlenÀ  

Raómetüñi derdimize úıl devÀ  

RabbenÀ yÀ RabbenÀ fÀàfirlenÀ  

Luùf-ı cÿd-ı raómetüñdür bì-şümÀr  

Úullara èafv eyle ey PerverdgÀr   

Yoàsa iósÀnüña bir mÀniè mi var  

RabbenÀ yÀ RabbenÀ fÀàfirlenÀ  

SırriyÀ bir perdedür bu cism-i cÀn  

Anı refè iden görür yÀrı èayÀn  

Úıl Şekÿrìveş bunı vird-i zebÀn 

RabbenÀ yÀ RabbenÀ fÀàfirlenÀ (14/6)38 

 

 

 
32 Mehmet Rif’at Efendi vr.300a; Işın 1994, IV/373; Muslu 2004, 402. 
33 Mehmet Rif’at Efendi, vr. 300a; Muslu 2004, 402; Fatih Câmileri ve Diğer Târihî Eserler 1991, 290. 
34 Fatih Câmileri ve Diğer Târihî Eserler 1991, 290. 
35 Özdamar 1994: 120. 
36 Çakır 2006, 464; Muslu 2004, 402. 
37 Gültekin 2009, 77. 
38 Kurt 2015, 102-103. 
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Ayrıca edebi şahsiyetinin şekillenmesinde bir tesiri olduğunu düşündüğümüz hocası Şeyh Süleyman-ı 

Velî’nin üslubunu taklit ettiği ve onun ilahilerine nazire yazdığına delil olarak şu beyitleri örnek 

verebiliriz. 

                  Süleymen-ı Velî                  Şeyh Mehmed Sırrî 

Yandım yakıldım ben âteş-i aşka 

Andelîb oldum gülzâr-ı aşka 

 

Bezm-i elestten mest olup geldim 

Ben bende oldum hünkâr-ı aşka39 

Maórem olaldan esrÀr-ı èaşúa  

Seyr-i sulÿkem eùvÀr-ı èaşúa (139/1) 

DìvÀn-ı èaşúı bulup ezelde  

Anda yazıldum ùÿmÀr-ı èaşúa (139/2)40 

Tasavvuf yolunun şöhretli ve en müessir mutasavvıflarından biri olan Aziz Mahmud Hüdayî’nin 

aşağıdaki ilahisinden etkilenmiş olan Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, aynı redifle duygu ve düşüncelerini 

şöyle dile getirmiştir: 

                  Aziz Mahmud Hüdayî                  Şeyh Mehmed Sırrî 

Lutf ile ihsânın esvâbını aç 

            Meded eyle meded sultÀnum AllÀh 

Hân-ı vasla doyur olmayalım aç 

            Meded eyle meded sultanum AllÀh 

           Kulların nice bir ola perişân 

           Hasretle nice bir olalar nalân 

           Kereminden visalin eyle ihsân  

           Meded eyle meded sultanum AllÀh41 

HevÀ-yı nefsle óÀlüm perìşÀn  

Meded eyle meded sulùÀnum AllÀh 

èİnÀyet úıl İlÀhì baña her Àn 

Meded eyle meded sulùÀnum AllÀh (135/1) 

Egerçi lÀyıúem zecr u iúÀba                

RevÀ gör bendeñi óüsn-i òitÀba 

MuvÀfıú eyle aèmÀlum kitÀba 

Meded eyle meded sulùÀnum AllÀh (135/2)42 

Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, Kadirî tarikatının Anadolu’da neşv ü nema bulmasında öncülük yapan 

Şeyh Abdulkadir-i Geylanî’nin talebelerinden Eşrefoğlu Rumî’nin aşağıdakine gazeline nazire 

yazmıştır. 

                  Eşrefoğlu Rumî                  Şeyh Mehmed Sırrî 

Nideyüm sabr edebilsem dil ü can oda yanar 

Veli ah eyler isem kevn ü mekân oda yanar 

Bürüdi yeryüzünü ah ile zarım tütünü 

Bu iniltim zârına işbu cihan oda yanar 

Beni vaslundan ırağ eyleyüp cennete koma 

Bu inildüm işidüp hûr-ı cinân oda yanar 

Ya Rabbfirkatin oduna yanar ıdı tamu 

Niçe yüz bin per-i pervane revan oda yanar 

Eşrefoğlu yanagör kuy-ı kenarında Hakkun 

Dimeyeler Rumi’ye ibn-i filan oda yanar43 

Hecrüñe ãabr eyle hep cismle cÀn oda yanar  

Áh u zÀr eyler isem cümle cihÀn oda yanar  

İtme yÀ Rabb beni dÿzaò-ı hecr içre èaõÀb  

Ki iñildümle daòi derd-keşÀn oda yanar  

VaãlÀ irgür beni cennÀtıña úorsuñ yoòsa  

Áteş-i şevúum ile óÿr-ı cinÀn oda yanÀr  

Şemè-ı tevhìde yaúìn olmaàla èÀşıúlar  

Per-i pervÀne gibi nÀle-künÀn oda yanÀr  

Tÿr-ı sìnÀ-yı tecellìde yanıgör Sırrì  

Òalú-ı èÀlem dimesünler ki falÀn oda yanÀr (58/5)44 

 
39 Çakır 2006, 462. 
40 Kurt 2015, 224. 
41 Tatçı vd. 2005, 435. 
42 Kurt 2015, 220. 
43 Güneş 1994, 247. 
44 Kurt 2015, 146. 
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Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, mutasavvıf bir şair olduğu için onun şiirlerindeki ana temalar; din, 

tasavvuf, Allâh ve peygamber sevgisidir. Şair, bir tekkede şeyhlik yaptığından olsa gerek bazen bir 

mürşid edasıyla didaktik bir tavır takınarak Yunusvâri bir edayla içten gelen ifadelerle ve sade bir 

dille, duygularını ortaya koymuştur: 

Aç gözüñi ey nÀyim yalvar güzel AllÀha  

Õikr ile olup dÀ’im yalvar güzel AllÀha  

EsmÀ-yı Óaúúı yÀd it àam-dìde dili şÀd it  

Bülbül gibi feryÀd it yalvar güzel AllÀha  

äafvetde vü kudretde nièmetde vü miónetde  

Vaódetde vü keåretde yalvar güzel AllÀha 

CÀnüñ bedenüñdeyken èaúlüñ üzerüñdeyken 

Bu fırãat elüñdeyken yalvar güzel AllÀha (131/4) 

Tarîkata girmek isteyen kişinin öncelikle şeriata uyması, sonra da bir mürşidin elinden tutması gerekir. 

Çünkü mürşit, salikleri Hakk’a vasıl eder. Bu yüzden Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, bir tarikata ve bir 

kâmil insana bağlanmanın öneminden bahseder. Bu nasihatleri içeren beyitler şiirlerinde sıklıkla 

görülebilir: 

Vuãlat-ı yÀr ister iseñ SırriyÀ 

İttibaè-ı şeyòdür aña medÀr (45/7) 

Bunların dışında kendisinin çaresiz, asi, günahkâr bir kul oluşundan duyduğu ıstırabı dile getiren, af ve 

gufran isteyişini anlatan, Hz. Peygamberden şefaatçi olmasını dileyen şiirleri de vardır: 

Elimüz boş yüzümüz úara günahkÀrlaruz 

Umaruz bize şefìè ola Nebiyy-i muòtÀr (48/6) 

Sırrî Efendi şiirlerinde pek çok musikî terimi, musikî aleti ve makam adı kullanmış, bazı şiirleri 

bestelenmiştir. Bundan hareketle onun şairliğinin yanında musikişinas olduğu da söylenebilir: 

Biz meykeş-i pey-der-pey-i òumòÀne’-i èaşúuz 

BÀ- zemzeme-i nÀy ü def u naàme-i şeştÀ (5/2) 

Divanında, hüseyni, arazbâr, bûselik, acem, Nnevâ, ısfahan, beyâtî, muhayyer, sabâ, usûl, evc, beste-

nigâr, ruhavi evfer, uşşak, çar-gâh ve nekrîz olmak üzere on altı makam adı yer almaktadır. Bu makam 

adlarının, ilahilere başlık olarak verildiği düşünüldüğünde bu ilahilerin bestelenmiş olduğu sonucu 

ortaya çıkar. 

Tasavvufi görüşlerini yaymada şiiri, bir araç olarak kullanan Sırrî Efendi, klasik şiirin 

mazmunlarından da faydalanmıştır. Gül ile bülbül, şem ü pervane mazmunları onun şiirlerinde 

kendine yer bulur: 

BÀàa baúdum her ne varsa cümle mest-i óüsn-i gül 

Bülbül-i gülzÀr mest ü òÀr hem aàyÀr mest (26/2) 

Şeyh Mehmed Sırrî Efendi’de engin bir hoşgörü ve insan sevgisi olduğu görülebilir. Çünkü O, 

ümmetin kurtulması yolunda kendini fedâ etmeye razıdır: 

Ey Eróamü’r-RÀóimìn èAliyyü’l-AèlÀ 

èAfv eyle èuãÀtı yaúmasun nÀr-ı cezÀ  

Maúøì ise nÀra girmegüm èilmüñde 

Bu èabdüñi eyle anlara cümle fedÀ (150/1) 

Şeyh Mehmed Sırrî, şiirlerinde genelde sade bir dil kullanmıştır. Fakat şairin mutasavvıf olması, 

tasavvufi kavramları çokça zikretmesini kaçınılmaz kılmıştır. Eser, bu kavramlarla fikrî ve felsefî 

yoğunluk kazanmıştır. Mutasavvıf şairlerin pek çoğunun ortak vasfı olan sehl-i mümtenî Sırrî 

Divanı’nda da en belirgin öğedir. Şiirler, söylenmesi kolay gibi görünür ancak anlam ve deyişi taklit 

edilmeye çalışıldığında bunun zor olduğu görülür: 

èAşúla òalú-ı cihÀna göre dìvÀnelerüz 

Kÿy-ı cÀnÀna varup gör ki ne cÀnÀnelerüz (69/1) 
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Şair, hem beyitlerle hem de dörtlüklerle şiirler yazmış, farklı nazım biçimleri denemiştir. Dörtlüklerle 

ve hece ile yazdığı şiirler sadeliği ve güzelliği ile göz doldurur. 

Ey mebde-i saèÀdet  

Ve’y òatem-i risÀlet  

Ve’y maèden-i semÀóat  

Kıl ümmete şefÀèat  

Sensin óabìb-i RaómÀn  

Memdÿh-ı naãã-ı Úur’Àn  

ÓayrÀnüñ insle cÀn  

Ey mÀh u mihr-i ùalèat  

Saña kerÀmet içün  

Taèôìm ü èizzet içün  

MaóøÀ bu ümmet içün  

Tezyìn olındı cennet (27/3) 

Bazı şiirleri aruz kusurlarıyla dolu olsa da aruz ölçüsünü kullanmaktan vazgeçmemiştir. Bu yüzden 

bazen edebi sanatlarla yüklü, dörtlü tamlamalarla kurulu, sanatlı bir dili tercih etmiştir. 

Mey ãun bize sÀúì bizüz ol úavm ki derler       

RindÀn-ı kemer-beste-i òumòÀne-i ãahbÀ (5/30) 

Şeyh Mehmed Sırrî’nin iyi derecede Arapça bildiğine, yazdığı şiirleri delalet eder. Divandaki 

şiirlerinden bazıları Türkçe kaleme alınmasına rağmen ikinci mısraları Arapçadır. Bu tarz şiirlerini, 

mülemma şiirler olarak adlandırabiliriz: 

Óaú úapusun bekle ey dil kalma lec 

Úad velec men yeltezim bÀbü’l-ferec (34/1) 

Şairin, kelimelerin farklı yazılışlarını tercih ettiği görülür. Mesela ümîd kelimesini beş ayrı yerde 

şeddeli tercih ederek, ümmîd şeklinde kullanmıştır. 

Serde sevdÀ-yı temÀşÀ dilde ümmìd-i viãÀl 

Fikr-i dÿr-À-dÿr ile óayrÀn olan añlar bizi (143/4) 

Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, her ne kadar XVIII.  asrın ilk yarısında yaşamış olsa da eski Türkçede 

kullanılan eylegil, tapşur-, olıgör, irgür, eyleyügör, virmegil, olar ve olğıl gibi bazı sözcükleri de 

kullanmıştır: 

Genc-i rıôıúdan eylegil her dem 

Bu faúìr-i óazìn derÿnını şÀd (41/7) 

Ayrıca şair, günümüzde  -dır, -dir, -dur, -dür, -tır, -tir, -tur, -tür şeklinde kullanılan ekin yerine, bu ekin  

–durur şeklindeki eski halini kullanmıştır: 

Oldurur iki cihÀnuñ mefòurı 

Sırr-ı aèôam baór-ı cÿduñ gevheri (119/3) 

Şairler, şiirlerinde anlatımı canlı tutmak, zenginleştirmek, kalıcı kılmak ve anlatıma güzellik katmak 

için söz sanatlarına sıkça başvurmuşlardır. Söz sanatları, dolaylı anlatımı sağladığından Şeyh Sırrî’nin 

pek itibar etmediği bir yoldur. Çünkü şair, yer yer öğretici bir amaç güttüğünden daha çok doğrudan 

anlatımı tercih etmiştir. Şeyh Mehmed Sırrî Efendi dolaylı anlatımı sağlayan söz sanatlarını gayr-i 

ihtiyari de olsa kullanmıştır: 

Mest-i òºÀb-ı àaflet olma kim òurÿsÀn-ı seóer  

Hep seni tenbìh içün feryÀd iderler bì-òisÀb (19/4) 

Sırrî Efendi, divanında Türkçe atasözlerinin yanı sıra bazı Arap atasözünü de Arapça olarak 

kullanmıştır. Bu durum, Sırrî’nin şiirde atasözü kullanma hususunu önemsediğini göstermesi açısından 

önemlidir. Sırrî, “Meseldür, kim meseldür, ” ya da Arapça olarak “fi’l-mesel” gibi ifadelerle alıntı 

yapmıştır: 

Tiz Àçılmadı diyü terk eyleme 

Fì’l-mesel men daúúa velecce velec (34/2) 
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Lüùf úıl aèmÀle taèliú eyleme esèÀdumuz 

Kim meseldür şemèa óÀcet úalmaz olduúda ãabÀó (35/4) 

Mısra ortalarında birtakım ses ve hecelerin kafiyelendirilmesine iç kafiye denilmektedir45. Şeyh 

Mehmed Sırrî Efendi bazı şiirlerinde ahengi arttırmak için iç kafiyeye başvurmuştur: 

Dervìş odur çoà aàlaya aúarãu gibi çaàlaya 

Baàrın muóabbet daàlaya õikr-i ebed sübóÀn olur (61/2) 

3.Mehmed Sırrî Efendi’nin Eserleri 

Mehmed Sırrî Efendi’nin eserlerini ihtiva eden mecmua, İstanbul Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma 

Kütüphanesi, 15 demirbaş numarasıyla kayıtlıdır. Mecmuanın ismi, Sırrî Mehmed Kadirî’dir. 

Mecmua, gömme şemseli, kahverengi meşin ciltlidir. Söz başları ve cetveller kırmızıdır. Boyutu 

208x150 (150x105), muhtemelen tezhipli olan serlevhası kesilmiştir.  

Mecmuada, Mehmed Sırrî Efendi’nin çoğunlukla ilahilerinden oluşan divanı ve muhtelif konularda 

yazılmış risaleleri mevcuttur. Mecmuanın istinsah tarihi belli değildir. Divan dışındaki risalelerde 

müstensihin ismi verilmemiş olsa da yazı üslubu, kâğıdın yapısı ve mecmuanın genel görünümünden, 

mezkûr risalelerin de aynı müstensih tarafından istinsah edildiğini tahmin edebiliyoruz. 

Biri Arapça diğerleri Türkçe kaleme alınan risalelerde, tarikat, tasavvuf, dervişlerin terbiyesi ve zikir 

ile ilgili konular işlenmiş; Mehmed Sırrî Efendi’nin tasavvufi görüşlerine yer verilmiştir. 

3.1.Divan-ı Mürşid-i Dervişân 

Mehmet Rif‘at Efendi, Mehmed Sırrî Efendi’nin ilâhîlerden oluşan bir Divan’ının olduğunu 

söylemektedir46. Revnakoğlu da onun ilâhilerinin bestelendiğini belirtmektedir47. Mehmed Sırrî 

Efendi, şiirlerini topladığı ve Divan-ı Mürşid-i Dervişân adını verdiği bu eser, mezkûr mecmuanın 

15/1 arşiv numarasıyla kayıtlıdır. Tasnif numarası ise 1-566-45479’dur. Nesih hattı ile yazılmıştır. 58 

varaktan oluşan eserde 152 şiir mevcuttur.  

BismiéllÀhiér-raómÀniér-raóìm 

FÀtió-i ebvÀb-ı iósÀn-ı kerìm 

Divanına bu beyit ile başlamış olan şairin ilk şiiri kısa mesnevidir. Daha sonra sırasıyla münâcât,  naat,  

medh-i çâr yâr-ı güzîn ve bir sakinâmeden sonra harf sırasına göre şiirleri devam eder. Sonda ise 

rubaiyyat başlığı altında dört tane rubai ve akabinde son beyitte, nâm u tarih u divan bölümünde, 

divanın tamamlama tarihine bir beyitle “Mürşid-i Dervîşân” ifadesinin gösterdiği 1115 / 1703 tarihini 

düşerek divanına Mürşid-i Dervişân adını verdiğini belirtir:  

Tıfl-ı dile SırrìyÀ bu oldu ilhÀm 

TÀrìòi vü nÀmı Mürşid-i DervìşÀn 
Başka nüshasına rastlanılmayan bu divanda yer alan şiirlerde din ve tasavvufla ilgili duygu ve 

düşünceler, samimi bir anlatımla dile getirilmiş, bazı şiirleri bestelenmiştir48. 

Divanın sonunda ise müstensih Abdullah Sorgucuzade’nin adı, müntesibi olduğu Kâdirîlik tarikatına 

övgü ve müridi olduğunu söylediği Şeyh Mehmed Sırrî Efendi’ye yaptığı dua vardır. 

Şeyh Mehmed Sırrî, hem aruzla hem heceyle şiirler yazmıştır. Tespit edilen 152 şiirin 134 tanesi aruz, 

18 tanesi hece vezniyle yazılmıştır. Aruz vezniyle yazılan şiirlerin kalıpları aşağıdaki tabloda 

gösterilmektedir: 

Fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün 65 

Mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün 13 

Fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün 14 

Mef‘ûlü / mefâ‘îlü / mefâ‘îlü / fe‘ûlün 8 

Fâ ‘ilâtün / mefâ‘îlün / fâ ‘ilün (fâ ‘lün) 8 

Müstef‘ilâtün 2 

Mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / fe‘ûlün 7 

Müstef‘ilün / müstef‘ilün / müstef‘ilün / müstef‘ilün 1 

Mef‘ûlü / mefâ‘îlün / mef‘ûlü / mefâ‘îlün 2 

 
45 İpekten 2008, 39. 
46 Mehmet Rif’at Efendi vr. 300a 
47 Çakır 2006, 464. 
48 Kurt 2015, 82-234. 
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Mef‘ûlü / fâ‘ilâtü / mefâ‘îlü / fâ‘ilün 2 

Mef‘ûlü / mefâ‘îlü / fe‘ûlün 1 

Müstef‘ilâtün / müstef‘ilâtün 4 

Müstef‘ilün / fe‘ûlün 2 

Mef‘ûlü / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / fe‘ûl 3 

Mef‘ûlü / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / fa‘ 2 

Tasavvufi bir söyleyişin hâkim olduğu divanda bazı aruz hataları vardır. Bunun sebebinin şairin rahat 

bir söyleyişi tercih etmek ve sanat yapmaktan ziyade şiirdeki anlamı öne çıkarmak istediğinden 

kaynaklanmış olabileceği söz konusudur.  Öyle ki bazı şiirleri aynı anda hem aruz ölçüsüne hem hece 

ölçüsüne uymaktadır. Bu durumdaki şiirleri aruz ölçüsüyle göstermeyi uygun bulduk. 

Divandaki şiirlerin 1 tanesi beşli, 9 tanesi yedili, 4 tanesi sekizli, 3 tanesi on birli, 1 tanesi on dörtlü 

hece vezniyle yazılmıştır. Dört mefâ‘ilün ve dört müstef‘ilün kalıplarıyla yazılan şiirlerin büyük bir 

bölümü musammat gazel türünde olup bölünüp hece ile yazılmış gibi telakki edilerek kıtalar halinde 

yazılabilir. 

Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, mutasavvıf bir şair olduğu için vezin konusunda olduğu gibi kafiye 

konusunda da oldukça serbest davranmıştır. Çünkü onun için estetik kaygı ikinci plandadır. Tasavvuf 

edebiyatı şairleri, şiirlerinde çoğunlukla tam kafiyeyi tercih eder49. Bu geleneğe riayet eden Sırrî 

Efendi de en çok tam kafiyeyi tercih etmiş, ardından yarım kafiyeye ve zengin kafiyeye yer vermiştir. 

Böylelikle şiirlerine ahenk ve akıcılık kazandırmıştır. Bazen sadece redif kullanarak şiirde ahengi 

sağlayan şair, göz için kafiyeden çok, kulak için kafiyeyi tercih etmiştir. 

Divanda bulunan 152 şiir, 84 farklı ses ve hece ile kafiyelenmiştir. Şair, Divanı’nda “-â” hecesi ile 

biten kafiyeye 30 kez yer vermiştir. Bunun yanında şiirlerin 44’ü “-ân”, 24’ü “-âr”, 13’ü “-âh” 

hecesiyle olmak üzere, şairin en çok kullandığı diğer kafiyeler durumundadır. 

Divan’da dikkat çeken bir başka husus da şairin şiirlerinin çoğunu kafiye ve redifle oluşturmasıdır. 

152 şiirin 135’i kafiye ve redifle, 54’ü sadece kafiyeyle, 28’i ise sadece redifle yazılmıştır. Bunun 

yanında şiirlerin 99’u tam kafiye, 39’u yarım kafiye ve 29’unda zengin kafiye kullanılarak ahenk 

sağlanmıştır. 

Divanda kafiyeli kelimeler, daha çok Arapça ve Farsça sözcüklerden oluşmaktadır. Buna karşılık 

Türkçe kafiyeli kelimeler daha azdır. Bazen biri Arapça, biri de Türkçe iki kelime kullanarak kafiye 

oluşturmuştur: 

Ravøa-i pÀk-ı şefìèu’l-müõnibìne zÀ’ir it        

ÓÀcıyÀn-ı kaèbe-i vuãlatla rÿóum eyle hÀc (31/4) 

NÀ’il eyle òºÀn-ı luùf-ı vaãluña her èÀşıúı 

Eksilür mi nièmetüñ ger ùoysa andan cümle ac (31/5) 

Şair, bazen aynı şiirde aynı sözcüğü kullanarak kafiye tekrarı yapmıştır. Bu sözcükler, cinaslı kafiye 

oluşturmayan ve sırf ahengi sağlaması için tekrar edilen kafiyelerdir. 

Şeyh Sırrî, şiirlerinde hem beyit hem dörtlüğü tercih etmiştir. Bunların yanı sıra üçlü ve altılı mısralı 

şiirlere de yer vermiştir. Divanda en çok gazel vardır. Şair, yasadığı yüzyıl olan XVIII. yüzyılın bir 

özelliği olarak beyitlerle yazdığı şiirlerde müseddes, terkib-i bend ve rubai nazım şekillerini de 

kullanmıştır. 

Divan 102 gazel, 20 kaside, 16 ilâhî, 4 rubai, 3 mesnevi, 2 müseddes, 2 terkib-i müseddes, 1 terkib-i 

bend ve 1 tarih nazım şekli ile yazılmış şiirleri ihtiva etmektedir. 

3.2.Tarîkatnâme ve Nesâyih-i Mürşid-i Dervîşân 

Bu Eser, mezkûr mecmuanın ikinci sırasında 15/2 arşiv numarasıyla bulunmaktadır. Eser, bir risale 

mahiyetinde bulunup 58a / 72b varakları arasındadır. Eserin tasnif numarası 45480’dir.  

Eserin başlığı, “Tarikatname ve Nesayih-i Mürşid-i Dervişân Hazret-i Şeyh Mehmed Sırrî kuddise 

esrarahum” şeklinde yazılmıştır.  

On iki bölüme ayrılmış olan bu risalenin birinci bölümünde, müridin şeyhe biatı; ikinci bölümde, 

hizmet dervişlerinin halleri; üçüncü bölümde, dervişlerin birbirine muhabbeti; dördüncü bölümde, 

dervişlerin kusurlu halleri; beşinci bölümde, halifelerin halleri; altıncı bölümde, şeyhin mukabelesi; 

yedinci bölümde, derviş ile şeyhin muameleleri; sekizinci bölümde, meşayihin hareket ve tavırları; 

 
49 Güzel 2009, 189. 
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dokuzuncu bölümde, güzel ahlak sahibi dervişler ve onuncu bölümde, seyr ü sulûkde ahval’in beyanı; 

on birinci bölümde, ta’bir ve terkib beyanı; on ikinci bölümde, tevekkül ve sülûkun tamamlanmasının 

izahı yapılarak dervişlere birtakım nasihatler verilmiştir. Bu risalenin sonunda, 

Bundan çü murÀd òiõmet-i dervìşÀn 

TÀrìò ile nÀmı mürşid-i dervìşÀn 

Şevval 1115 / 1703 tarihi düşürülmüştür. Denebilir ki divanını recep ayında tamamlayan Şeyh 

Mehmed Sırrî Efendi, üç ay sonra da bu risaleyi yazmıştır. Fakat bu eser, bazı kaynaklarda Nureddin 

Cerrahi’ye ait gösterilmiştir50. 

3.3. Beyan-ı Furu-ı Esma 

Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, bu risalede beyan-ı furu’-ı esma izahatını yapmıştır.51 Mecmuanın 81a / 

82b varakları arasındadır. 15/3 numarada kayıtlı bu eserin tasnif numarası 45481’dir. 

3.4. Risale-i Tahkîk u Mesail-i Zikr ve Deveran  

Mecmuanın sonunda yer alan bu risale Arapça olup 83a/ 87a varakları arasındadır. 15/5 numarada 

kayıtlı eserin tasnif numarası 45483’dür. 

Eserin başlığı, “Hazihi Risaletü Tahkiku Mesaili’z-zikr ve’d-deveran-ı Hazret-i Şeyh Mehmed Sırrî El-

Kadiri kuddise sırrahu” şeklinde yazılmıştır.  

Bu risalede ise Kadirî tarikatının zikir ve ayin meseleleri mevzusu hakkında izahat yapılmıştır. 

3.5.Tarîk-i Ta’bir ve Terbiyenâme-i Dervîşân 

Şeyh Mehmed Sırrî Efendi’nin rüya tabirleri konusundaki izahatlara ve devişlerin terbiyesine 

dair bir eseridir. 
Eser, mecmuanın üçüncü sırasında bulunan bir risaledir.  Mecmuanın 73a / 81a varakları arasındadır. 

15/3 numarada kayıtlı bu eserin tasnif numarası 45481’dir.Eserin başlığı, “Hazâ Tarik-i Ta’bir ve 

Terbiyename-i Dervişânü’l-Hazret-i Şeyh Mehmed Sırrî El-Kadiri kuddise sırrahu” şeklinde 

yazılmıştır.  

Çalışmamızda bu eserin önce özeti verilecek makalenin sonunda ise eserin çeviri yazılı metninin 

tamamı yayımlanacaktır.  

3.5.1.Özeti 
Tasavvuf edebiyatında bazı mutasavvıflar, rüyada görülen varlık veya işaretlerin neye tabir olduğunu 

izah eden risaleler yazmışlardır.52 Çünkü müridin seyr-i sülukta ilerlemesi nefsin katettiği mertebelerle 

anlaşılır. Bunun yolu ise her mertebede görülen rüyaların bilinip, tabiri ile olmaktadır. Mürşidin 

müritlerinin rüyalarını tabir edebilmesi için onların rüyalarının hangi dereceden olduğunu bilmesi 

gerekmektedir. Bu mürid ile ya doğrudan doğruya veya mektuplar yolu ile öğrenilir ve cevaplandırılır. 

En ehveni, müridi ile doğrudan doğruya temassa da mektupla veya başka biri vasıtası ile de 

olmaktadır. Doğrudan olmasının faydaları müride sorulacak sorularla rüyanın teferruatını ortaya 

koymak içindir. Karanlık kalan noktalar tabirin sıhhatine tesir edebilmektedir. Ancak tasavvufta pir, 

müridinin evveliyatını bildiği için ona fazla soru sormayabilir. Aynı zamanda salik de rüyaları iyi 

bilmekle nefsanî, hayvanî ve şeytanî sıfatlardan hangisinin kendisinde bulunduğunu bunlardan ruhi, 

akli, kalbi ve bedeni olanların miktar ve ilgisini iyice ayırt etme imkânı bulur. 

Nefsin mahiyeti ve dereceleri hemen her tasavvufi eserde yer alır. Her salikin bilmesi gereken 

bu mertebeler esasta yedi tanedir: 

1 - Nefs-i emmare 

2 - Nefs-i levvame 

3 - Nefs-i mülhime 

4 - Nefs-i mutmainne 

5 - Nefs-i raziyye 

6 - Nefs-i marziyye 

7 - Nefs-i safiyye 53 

“Şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır,” mazmunı gereğince her mü’mine bir mürşid-i kâmil lazımdır, 

diyen Şeyh Mehmed Sırrî Efendi, zahiren ve batınen onun terbiyesiyle terbiye olan müridin, saadete 

 
50 Dal 2006, 118-134. 
51 Daha geniş malumat için bkz. (Kurt, 2018, s.43-53). 
52  Daha geniş malumat için bkz. (Balaban, 2014, C.9, 112-132; Erdoğan, 1993, s. 2-33). 
53 Yüksel 1996, 190-191. 
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nail olacağını ifade eder. Çünkü cennet ehlinin cismi zaif ama ruhu kuvvetlidir. Bunu sağlayacak olan 

mürşittir, der. 

Risaledeki rüya tabirleri “ahval-i nefs” başlığı altında yedi gruba ayrılarak yorumlanmıştır. Bu 

daireler: Birincisi nefs-i emmaredir. İkinci daire nefs-i levvame;  üçüncü daire nefs-i mülhime; 

dördüncü daire nefs-i mutmaine; beşinci daire nefs-i raziyye; altıncı daire nefs-i marziyye ve yedinci 

daire nefs-i safiyedir. 

Birinci daire nefs-i emmâre olarak adlandırılmaktadır. Bu dairede mürit; hınzır, fil, köpek, yılan, 

akrep, fare, merkep, eşek arısı, harman, harman yeri, çift, çift aletleri ve cemadat, mezbele, şarap,  

esrar, afyon, afyon şurubu ve emsali daracık sokaklar, ormanlar, dikenler, uçurum yerler ve emsali 

meyhane buzhane bulanık sebil suyu nefsin hevasına tabi olanlar, bunları görürler ve bunlardan perhìz 

ve riyazetle ve istiğfarla ve la İlahe İlla’llahu kelimesine devam ile ve sıdk-ı niyet ve azìmetle 

kurtulurlar 

İkinci daire nefs-i levvâme olarak adlandırılmaktadır. Bu dairede mürit rü’yasında; koyun, inek, at ve 

balık, deve, güvercin, kaz, tavuk, bal arısı, pişmiş yemek, meyve ve emsali ve giyecek ve döşenecek 

şeyler ve yanmadık mum ve kandìl ve fırın ve dükkân ve saray ve küçük evler, sefine ve şeker ve basel 

ve şerbet ve emsalini görse şeyh ona Celâl ismini telkin eder. 

Üçüncü daire nefs-i mülhime olarak adlandırılmaktadır. Bu dairede mürit rü’yada; avret, kefere, üryan, 

abdal, Kızılbaş, mülhit, sakallı, tıraşlı, ve topal, kötürüm, kulaksız, sağır ve dilsiz ve arap, köse, 

serhoş, bengi, haramî, mudhike, canbaz, zorbaz, hokkabaz, bardakçı ve kasap, çıkrıkçı, dülger, 

tütüncü, siyah yüzlü şahıs ve tütün, hamam, berber, kumarbaz, çengi, tüfenk ve emsalini görse perhìz 

ve riyazet lazımdur ki şeyh ona ism-i Hu telkin ider  

Dördüncü daire mutmainne olarak adlandırılmaktadır. Bu daire kemal dairesidir. Sâlik rü’yada; 

Kur’an-ı Kerim, peygamber, padişah, müftü, ulema, meşayih, e’imme, huteba, süleha, Ka’be, Medine-

i münevvere, Kudüs,  camiler, mescidler, medreseler ve mabetler, mektep ve tekke, sancak, alem, yay, 

ok, kılıç, bıçak ve emsali tüfenk tesbih kitap, kalem divit kitabet, ilim okumak ve okutmak bir ism-i 

şerìfe meşgul olmak ve emsali görse kemale yakın olmuş olur. Bu haldeki müride, şeyh ism-i Hak 

tayin eder.   

Beşinci daire râziye olarak adlandırılmaktadır. Bu dairede mürit rü’yada; melâ’ike-i vildan huri, Burak 

görse bunlarla muttasıf olmuş demektir. Şeyhi ona ism-i Hu telkin eder. 

Altıncı daire marziyye olarak adlandırılmaktadır. Bu dairede mürit rü’yada, yıldız, seb’a semavat, 

şems, kamer, kevakib, şimşek, ateş, yanar mum ve kandìl, yıldırım ve emsali görür. Bu dairede mürşit, 

müridi bu daireden sonraki daireye ism-i Kayyumla süluk ettirir. 

Yedinci daire sâfiye olarak adlandırılmaktadır. Bu dairede mürit rü’yada; yağmur, kar, dolu, ırmak, 

çeşmeler, kuyular, derya, şadırvan ve güzeller ve gümüş, altın ve makbul olan eşya ve emsali görür. 

Şeyh, müride bu dairede ism-i Kahhar telkin eder. 

Sonuç 

Çalışmada on sekizinci yüzyılın şeyh, âlim ve mutasavvıf şairlerinden Mehmed Sırrî Efendi’nin 

hayatı, edebi kişiliği ve eserleri üzerinde duruldu. Kaynaklardan Kadiriliğin Rûmiyye koluna mensup 

olduğu tespit edilen şairin bu özelliğine şiirlerinde de rastlanıldı. Divanda, Kadirilik ve bu tarikatın piri 

Şeyh Abdulkâdir-i Geylânî övgüsü geniş yer tutmaktadır. Divan, dini ve tasavvufi bir özellik 

taşıdığından dini ve tasavvufi terim ve kavramlar şiirlerde bolca yer tutmaktadır. Şeyh Mehmed Sırrî 

Efendi, divanına kısa bir mesnevi ile başlamış ardından münacat, naat, çehar yar-ı güzîn ve bir 

sakinâmeden sonra,  şiirler harf sırasına göre dizilmiştir. Divanda bulunan şiir sayısı 152’dir. Bu 

şiirlerin çoğunluğunu ilâhîler oluşturmaktadır. On altı tanesi bestelenmiş olan bu ilâhîlerde Şeyh 

Mehmed Sırrî, bir mürşid edasıyla gönlüne doğanları içten bir dille aktarmıştır. Şekil açısından 

kurallara çok bağımlı kalmayan şair, tasavvufi düşüncesini yaymada ilahi nazım şeklini araç olarak 

kullanmıştır 

Sadece on sekiz ilâhîsinde hece veznini kullanan şair, şiirlerinin çoğunda aruz ölçüsünü tercih etmiştir. 

Lirik ve didaktik özellikler gösteren bu şiirler, güzellikleriyle göze çarpmaktadır. 

Anlatımı canlı tutmak, zenginleştirmek ve anlatıma güzellik katmak için yer yer mecazlı söyleyişlere 

yer veren Mehmed Sırrî Efendi, şiirlerinde çoğunlukla öğretici bir amaç güttüğünden daha çok 

doğrudan anlatımı tercih etmiştir. Şair, yaşadığı dönem itibariyle dil ve üslûpta başarılı; mecaz ve 

mazmun yönünden şiirleri zengindir, denilebilir. 

Divandan başka birkaç risalesi daha bulunan Mehmed Sırrî Efendi, bu eserlerinde tasavvufla ilgili 

görüşlerini dile getirmiş ve müritlerine nasihatlerde bulunmuştur. Tarîk-i Ta’bîr ve Terbiyenâme-i 
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Dervişân adlı risalesinde ise seyr ü sulûkta mertebe kat eden müritlerin rüyalarını tabir etmiş ve 

onların manevi tekâmülünün aşamalarını izah etmiştir. 

Divan ve risalelerinin zengin dini ve tasavvufi kavramlar barındırdığı görülmektedir. Bu cihetle bu 

çalışmanın tasavvuf edebiyatına da ışık tutacağı kanaati hâsıl olmaktadır.  
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Metin 

Ùarìú-i Taèbìr ve TerbiyenÀme-i DervìşÀn 

 (73a) HeõÀ Ùarìú-i Taèbìr ve TerbiyenÀme-i DervìşÀnü’l-Óaøret-i Şeyò Muóammed Sırrî el-ÚÀdirì 

Kuddise Sirruh 

Óamdu mütevātir ve åenÀ-i mütekÀåir ol VÀcibü’l-Vücÿd ve LÀzımü’s-Sücÿd Maèbÿdu bi’l-Óaúú ve 

Maúãudu Muùlaú AllÀhu LÀ İlÀhe İlla Hÿ celle úudretühü ve teèÀlÀ şÀnühüye54 ki Òaleúe’l-insÀnü 

èallemehü’l-beyÀn55 ve ferreèu èilmehü èalÀ èubÿdiyyetihi bi’l-iósÀni ve ceèale’ù-ùÀèate vesìleten ilÀ 

úurbihi ve veãìleten ilÀ óubbihi56 ve ãalavātü’ùayyibÀti ve teslìmÀti zekiyyÀt  ol mürşid-i sÀlikÀn-ı ÒudÀ 

ve muvøøaó-ı cÀdde-i hüdÀ Muóammed MuãùafÀ ãalla’llÀhü èaleyhi ve’s-sellem óaøretlerine ki nefsüñ 

mÀ lehÀ ve ma èaleyhÀsını bilmek maèrifetu’llÀh idigini bildirüp men èarefe nefsehü fe úad èarefe 

Rabbehü57 diyü buyurdı ve Àl-i kirÀm ve aãóÀb-ı èiøÀm ve ezvÀc u evlÀd u etbÀè-ı õevi’l-iótirÀm 

óaøerÀtına ki her birine iútidā ùÀlib-i Óaúúa sebeb ihtidÀ idigini óadiå-i şerìfde beyan idüp aãóÀbu 

keèn-nücÿm bi eyyühüm iútedeytüm ihtedeytüm58 diyü buyurdı ve èale’l-òuãÿã òulefÀ-i rÀşidìn (73b) 

Ve e’imme-i ehl-i yaúìn Ebÿbekir ve èÖmer ve OåmÀn ve èAli Rıêvânu’llÀhi teèÀlÀ èaleyhim ecmaèìn 

óaøerÀtına ki şerè-i Ahmedìde her biri imÀm-ı emìn ve mürşid-i rÀh-ı rÀst ve rıøÀ-yı Rabbü’l-èÀlemìn 

idi sÀ’ir  evliyÀ-yı agÀh ve èulema-yı bi’llÀh ve èale’l-òuãÿã ser-çeşme-i evliyÀ ser-òulefa-yı etúiyÀ 

úutb-ı Rabbanì ve heykel-i nÿrÀnì Şeyò èAbdu’l-úÀdir-i GeylÀnì úaddese’llÀhu esrÀrahum ve efÀø-ı 

èaleyna envÀrehüm haøretine ve bi’l-cümle selef u òaleflerine ve ãÀbıú u lÀóiúlerine ki cümlesi 

sÀlikÀn-ı rÀh-ı òulefa-yı rÀşidìn ve ùullÀb-ı Óaúúa mürşidìndür emmÀ baèd ÓÀú celle ve èalÀ èibÀdına 

enbiyÀ ve rusul irsÀli anuñçündür ki Óaúdan me’mÿr olduúları şerìèat üzere emr ve nehy ile mÀ ünzile 

ileyhimi teblìà idüp nitekim Óabìb-i Ekrem ãa’llÀhu èaleyhi ve sellem óaøretlerine óitÀben Óaú 

subóÀnehü ve teèÀlÀ buyurdı ya eyyühe’l-resÿlu bellià mÀ ünzile ileyke min Rabbike59 tÀ ki èibÀda 

terbiye-i nefs ve ve tehõìb-i aòlÀú ile tenúiye-i úalb óÀãıl olup yevme lÀ yenfeèu mÀlun ve lÀ benÿn illÀ 

men etÀ’llÀhe bi úalbin selìmin60 maãadÀúınca her biri liúÀu’llÀha lÀyıú úalb-i selìm ãÀóibi olurlar 

(74a)bu saèÀdet-i ebediyeye nÀ’il olmaú nefsüñ ãıfÀt-ı reddiyesini úalèa ve muømaóil idüp aòlÀú-ı 

óaseneye mübeddel itmekle olur ki Àyìn-i ùarìú-i evliyÀdür ki Cibrìl èaleyhi’s-selÀm vÀãıùasıyla faòr-ı 

èÀlem ãa’llÀhu èaleyhi ve sellem óaøretlerine ve anlardan sulùÀn-ı evliyÀ raêıya’llÀhu èanhü 

óaøretlerine ve anlardan silsile-i ùarìúat-ı èaliyyede olan evliyÀ-i mürşidìn óaøerÀtına müntehìdür ki el-

yevmü’l-úıyÀm münúaùıè olmaz bunlar fırúa-i nÀciyedür ki ãultÀn-ı enbiyÀ ãa’llÀhu èaleyhi ve selem ki 

işÀret idüp mÀ küntü èaleyhi ena ve aãóÀbi diyü buyurmışdur İmdi men lÀşeyòe lehü fe-şeyòuhu’ş-

şeyùÀn61 maømÿnı üzere her mü’mine lÀzım olan bir mürşid-i kÀmili bulup ôÀhiren ve bÀùınen ana 

münúÀd olup anı şeyò idinüp mürìdi olup anuñ terbiyesiyle õikr olınan saèÀdete nÀ’il ola ve illÀ neèÿzu 

bi’llÀh melÀóide ve zenÀdıúaya mülóaú olmasından úorkulur zirÀ nefs-i emmÀrenüñ işi şeyùÀna fırãat 

virmekdür èayş ü nÿş úaydına düşen celìs-i sû’a muúarin olur anuñ muúarinetiyle nefs ejderhÀsı 

úuvvet bulup ãoóbetü mü’eååeretün (74b) feóvÀsınca ùÀlióüñ ãoóbeti sebebiyle müãÀóìbi daòı ùÀlió olup 

 
54 “Allah’tan başka İlah yoktur. O’nun kudreti celil, şânı yücedir.” 
55“ İnsanı, O yarattı. Ona, beyanı (idrak edip ifade etmeyi ve açıklamayı) O öğretti.” (Rahman, 3 /4). 
56 “Ve ilmini de insanın Allah’a eksisksiz bir şekilde ibadet etmesi için ilmi tali kısımlara ayırdı. Kendisine itaati 

kurbiyete ve kendisine olan muhabbete vesile kıldı.” 
57“Kendini bilen Rabb'ini bilir.” (Yılmaz, 1992, s. 122). 
58 “Ashabım, yıldızlar gibidir, onlardan birine uyan, hidayete ulaşır.” (Acluni, C.1, Hadis No:132) 
59 “Ey şanlı Peygamber, sana Rabbinden her indirileni tebliğ et.” (Maide 67). 
60 “O gün ki ne mal fayda verir ne oğullar! Ancak Allah'a kalb-i selîm (temiz bir kalp) ile gelenler (o günde 

fayda bulur.)” (Şuara 88/89). 
61 Şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır. 
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zümre-i şeyÀùìne mülhak olur ve ãÀlióüñ ãoóbeti sebebiyle müãÀóìbi daòı ãÀlió olup gürÿh-ı ba-şükÿh-ı 

muvaóóidìne mülóaú olup giderek elÀ inne evliyÀi’llÀhi la òavfun èaleyhim ve lÀ hum yeózenÿn62 

silkine münselik olup õikri mürÿr iden suèadÀddan olur el-óÀãıl ehl-i cennet óÀli cismi øa’ìf idüp rÿóı 

úavi úılmaúdur ve ehl-i cehennem óÀli bi’l-èakisdür terbiye-i mürşidìnle olur mürşid-i úÀmile teslìm 

idüp ve anuñ terbiyesiyle olınanı ve her bir nuùúına rièÀyet ideni müstaèid olduàı mertebe irşÀd idüp 

mürÀúabe maúÀmına iletüp asóÀb-ı kiram rıêvÀnu’llÀhu èaleyhim ecmaèìn tÀbièì úılurlar ammÀ nuùúı 

şeyòi øÀyiè idüp terbiyesin úabÿl itmeyüp baèøı mürìdìn òalìfe rütbesiyle tÀc u òırúa ãÀóibi iderler ki 

gürÿh-i melÀóideye tÀbiè olmıya ol miåillÿ kimesne ancaú ãÿret uàrusı olup eyü sözler tertìb itmege 

úÀdir olur ne kendi nefsine ne òod aòire nefìèi olmaz ol heman kendi emåÀliyle ile’l-memÀt görüşüp 

konuşur (75a) nuãóın úabÿl itmez kendüye hem-dem olanlara hem-dem olur úalur illÀ men 

hedÀhu’llÀhu teèÀlÀ63 hidÀyete mazhar olmayup öylece úalanları irenler post üzerinde oturtmazlar 

üzerlerine şeyÀùìn musallaù olup ãÿret-i óakdan gelüp niçe tezvìrÀtla iêlÀl idüp irtikÀb-ı fısúla anlardan 

õevú-i rÿóÀni bi’l-külliye refè olınup õevú-i cismÀniyle óìle õÀhib olaraú günden güne èibÀdÀt ve ùÀèÀt 

óalÀveti úalblerinden zÀ’il olup evrÀd ve ezkÀr leõõeti úalmayup baùùÀllardan olurlar ôülme óükkÀm ve 

ehl-i àıybet meclislerine dÀòil itmek içün şunda bir òoş ãoóbet kimesne vardır bu şeyÀùìn iàvÀsıyla 

daèvet olınup men teşebbehe bi kavmin fe-hüve minhüm64den olup yuóşeru’l-mer’u meèa men 

eóabbe65 zümresine bu vechle mülóaú olurlar imdi güni aòşamlı ve yolı úorúulu bilen úarındaşlar bir 

şeyòi kÀmili bulup emriyle fermÀnber olup naôarına maôhar olup ãoñra óuøura irüp èilmü’llaha maôhar 

olurlar imdiyi geriden teslìm ve ùÀèatı şeyòine öz idüp anuñ telúìniyle devÀm-ı õikre varanlarüñ nefsi 

óÀlden óÀle taóavvül idüp nefs-i kÀmile ãÀóibi olur nefsüñ ne ãıfatda idügüni şeyò mürìdüñ 

rü’yÀsından (75b) fehm idüp óÀline münÀsib taèbìr ile terbiye ider kütüb-i taèbìrde ne deñlü vücÿh-ı 

taèbìr çoà ise de mürìde enfaè olan şeyòünüñ taèbìridür lakin iòvÀnumuzdan bir vÀcibü’l-müteåÀlik 

niyÀzıyla işbu varaúÀtda vücÿh-ı taèbìrden bir miúdÀr beyÀn olınmışdür olaki bu faúìri òayır duèÀ ile 

yÀd ideler  

Ahval-i Nefs: Nefs evvelen emmÀre åÀniyen levvÀme åÀliåen mülhime rÀbièan muùma’inne òÀmisen 

rÀøiye sÀdisen marøiyye sÀbièan ãÀfiyedür Óaú SübóÀnehü ve TeèÀlÀ bizüm vesÀ’ir eóibbÀ ve 

iòvÀnumuzuñ derÿnlarını ãafvet-i rÿóÀniyye ile muãaffÀ eyleye  

Dā’ire-i äafvet-i Nefs-i EmmÀre: nefs-i emmÀre ãÀóibi rü’yÀsında àÀliba óayvÀnÀtdan àayrıdan 

bunlaruñ eşkÀlin görür òınzìr fìl kelb óayye èaúreb fÀre úamel merkeb eşek arusı òarman òarman yeri 

çift çift ÀlÀtı ve cemÀdÀt mezbele òamr esrÀr afyon berş ve emåÀli ùaracıú soúaúlar ormanlar dikenler 

uçurum yerler ve emåÀli meyòÀne buzòÀne bulanık sebil ãuyı hevÀ-yı nefse tÀbiè olanlar bunları 

görürler perhìz ve riyÀøetle ve istiàfÀrla ve lÀ İlÀhe İlla’llÀhu kelimesine (76a) devÀm-ı iştiàÀl ile ve 

ãıdú-ı niyet ve èazìmetle úurtulurlar sÀlik rü’yÀsında òınzìr görse óarÀm ãıfatıdur kelb àaøab ãıfatıdur 

fìl èaceb ãıfatıdur óayye nifÀú ãıfatıdur èaúreb bed-zebÀn ve àıybet ãıfatıdur maymÿn nemìme ãıfatıdur 

fare óaúúa maèlÿm fısúını ve bed-fièlini òalúdan mestÿr işlemek ãıfatıdur ve kül-òan ve mezbele 

nefsüñ dünyaya meyli ãıfatıdur ve eşek arısı bì-menfaèat fièle mübÀşeret ãıfatıdur òamr fièl-i óarÀm 

ãıfatıdur  

Dā’ire-i Nefs-i LevvÀme: nefs-i levvÀme ãÀóibi rü’yÀsında àÀliba óayvÀn ve cemÀdadın bu eşkÀli 

görür úoyun baúar feres ve balıú deve gögercin úaz tavuú bal arusı pişmiş taèÀm mìve ve emåÀli ve 

giyecek ve döşenecek esbÀb ve yanmadıú mÿm ve úandìl ve fırÿn ve dükkÀn ve sarÀy ve küçük evler 

ve sefìne ve sükker ve èasel ve şerbet ve emåÀli sÀlik bu meõkÿrÀtı görse şeyò aña ism-i CelÀli telúìn 

ider AllÀh ism-i õÀt müstecmiè-i cemìè ãıfÀtdur (76b) sÀlik rü’yasında úoyun görse óelÀlden kesb ve 

óelÀl rızúdur ve şeyòine àÀyetle teslìm ãıfatıdur deve görse nÀsdan ôuhÿr iden cefÀya óamÿl olub 

 
62 “Bilesiniz ki, Allah’ın dostlarına korku yoktur; onlar üzülmeyecekler de.” (Yunus 62). 
63 “Hidayet Allah’tandır.” (Yılmaz, 1992, s. 182). 
64 “kim bir kavme benzerse o da onlardandır.” (Yılmaz, 1992, 125). 
65“Herkes ahirette, dünyada iken sevmiş olduğu kimselerle beraber olacaktır.” (Buhari, Edeb: 96; Müslim, Birr: 

165; Tirmizi, Zühd: 50, Daavât: 98; Dârimî, Rikak: 71). 
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àaøaba gelmemek ãıfatıdur balıú görse sülÿkünde taóãìl-i mÀl ve rızú-ı helÀl ãıfatıdur úuşlar tavuú 

gögercin úaz ördek görse óelÀle óarìs olmaú ãıfatıdur bal arısı görse aòlÀú-ı óamìde ãıfatıdur pişmiş 

ùaèÀm görse ãalÀó-ı nefs ãıfatıdur sarÀy ev bÀzÀr görse cidd ü cehd ve ùaleb ve saèyile úaùè-ı mrÀtib ve 

sükÿn ãıfatıdur  

Dā’ire-i Nefs-i Mülhime: insÀn nÀúıã gibidür nefs-i mülhime ãÀóibi rü’yada bunları görür èavret ve 

kefere ve èüryÀn ve èabdÀl ve úızılbaş ve mülóid ve ãaúallı, tıraş ve aèrec ve kötürüm ve úulaúsuz ve 

ãÀàır ve dilsüz ve èarab ve kösec ve seròoş ve bengi ve óarÀmì ve muêóik ve cÀnbÀz ve zorbÀz ve 

óoúúabÀz ve bardaúçı ve úaããÀb ve çıúrıúçı ve dülger ve tütünci ve maùÀfçı ve siyÀh yüzlü şaòıã ve 

tütün ve siyÀh esbÀb ve óammÀm ve berber (77a) ve úumÀrbÀz ve çengi ve tüfenk ve emåÀli sÀlik bu 

meõkÿrÀtı görse perhìz ve riyÀøet lÀzımdur ki menzil-i İlah bu óÀlde şeyò aña ism-i Hÿ telúìn ider zìrÀ 

taóãìl-i óarÀret gerekdür èArabistÀnda ism-i Vedÿd telúìn iderler sÀlik rü’yada èavret görse noúãÀn-ı 

èaúl ãıfatıdur kefere görse noúãÀnı ve inkÀr ãıfatıdur ışıú görse yaènì sÀòte dervìş hüsn-i abdÀllı ve 

çingÀnelerden dervìş ãÿretinde olan gibi ve úızılbaş ve rÀfiøì ve mülóid görse noúãÀn-ı meõheb 

ãıfatıdur aèrec ve kötürüm görse óaú nesneye varmamaú ãıfatıdur aèmÀ görse óaú işi işlememek ve 

kendi hevÀsına  tÀbiè olmaú ãıfatıdur ãÀàır kelam-ı óaúúı diñlememek ãıfatıdur dilsüz kelÀm-ı óaúúı 

söylememek ve laàve ve àıybete mÀ’il olmaú ãıfatıdur èarab görse èinÀd ãıfatıdur peltek òalúuñ 

èaybını yüzine urmaàa mÀ’il olmaú ãıfatıdur Mekke ve medìne ve óicaz èarabları sülÿkde feãÀóat 

ãıfatıdur cÀnba ve óoúúabaz ve muêóik sülÿk ve èibÀdÀtı terk idüp baùùÀl ve tenperver olmak (77b) 

ãıfatıdur dellÀl dellÀk úaããÀb kiõb ãıfatıdur yek-çeşm ve aóvel ùarìú-i müstaúìmi úoyup bÀùıl yola 

gitmek ãıfatıdur  

Dā’ire-i Nefs-i Muùma’inne: dā’ire-i kemÀldür nefs-i muùma’inne ãÀóibi ekåeriya rü’yÀda bunları görür 

Úur’Àn-ı èaôìm peyàamber pÀdişÀh müftì èulema meşÀyiò-i èaôÀm e’imme òutebÀ ãuleóÀ Ka’be-i 

şerìfe Medìne-i münevvere úudüs-i şerìf cevÀmiè mesÀcid medÀris ve meèÀbid mekteb ve tekye sancÀú 

ve èalem yay oú úılıç bıçaú ve emåÀli tüfenk tesbìó kitÀb úalem divìt kitÀbet èilm oúumaú ve oúutmaú 

bir ism-i şerìfe meşàÿl olmaú ve emåÀli sÀlik bu meõkÿrları görse kemÀle úarìb olmış olur şeyòine 

ziyÀde yaúìn ve kemÀl mertebe teslìm itmek lÀzımdur òilÀfından óaõer lÀzımdur bu óÀlde şeyò salike 

ism-i Haú taèyìn ider bu ism-i şerìfe ziyÀde iştiàÀl lÀzımdur bu óÀlde görünen eşkÀlden rumÿz kemÀl 

aòõ olınur sÀlik rü’yÀda Úur’Àn oúusa taãfiye-i úalb ãıfatıdur lakin úanúı sÿrei oúursa (78a) münÀsib-

ile taèbìr olınur peyàamber görse İslÀmda úuvvet ve miknet bulup sözine çoú kimseler teslìm olmaú 

ãıfatıdur pÀdişÀh görse ãÀóib-i taãarruf olmaú ãıfatıdur yaènì kendi vücÿdı mülkini taãarrufa úÀdir ola 

müftì görse kendi nefsini òayra delalet itmek ãıfatıdur meşÀyiò görse nefsini irşÀd ãıfatıdur úÀêìlar 

görse úalbine cevÀrióene iókÀ’llÀhiyyeyi tenfìõ itdürmek ãıfatıdur òutebÀ èulema ãuleóÀ görse emr-i 

İlÀhiye iùÀèat ãıfatıdur Ka’be-i mükerreme Medìne-i münevvere úudüs-i şerìf görse úalbüñ àıll ü 

àışdan ùahÀreti ãıfatıdur cevÀmiè ve mesÀcid görse èibÀdÀt ve ùÀèÀt ãıfatıdur sancÀú ve èalem oú ve yay 

ùop tüfenk görse defèi aèdÀ ve buèd-ı şeyùÀn ãıfatıdur ãÀóib-i úuvvet-i úudsiyye ve ãÀóib-i seyf olmaàa 

işÀretdür silÀóa müteèalliú ne görse sÀlik ol úadar úuvvet ve úudret ve nuãret ve fetó bula bÀòuãÿã 

eline alup úullanursa ziyÀde teraúúìdür veled-i maènevì ve veled-i úalb ãÀóibi olur ve sancÀú ãÀóibi 

olmasına (78b) daòı işÀretdür  

Dā’ire-i äıfÀt-ı Nefs-i RÀøiyye: nefs-i rÀøiyye ãÀóibi rü’yÀda ekåer bunları görür melÀ’ike-i vildÀn óÿru 

cennet óille-i burÀú sÀlik bunları rü’yÀda görse bunlarla muttaãıf olmaú ãıfatıdur şeyòi aña ism-i Hÿ 

telúìn ider ziyÀde meşàÿl olup mürşidinüñ sırrından rÿóÀnì istimdÀd eyleye ve şeyòine varup geldükçe 

adÀb üzre óareket eyleye zìrÀ sÀlik bu menzilde her şeyi fehm itmiş olur òaùÀdan iótirÀz eyleye ziyÀde 

zühd ve taúvÀ ve ãalÀó-ı óÀl üzre ola tÀ ki tekmìl-i esmÀ ile mesrÿr ola beşinci dÀ’irede gördigi 

vaúÀyièle muttaãıf olur vildÀn ve óÿr u cennet ve melÀ’ike görse kemÀl-i èaúl-i temyìz ve úurb-ı İlah 

ãıfatıdur taóãìl-i rıøÀ ve maèÀrife işÀretdür mürşide ãıdúla ziyÀde teveccüh ve ãıdúla òiõmet ve kemÀl-i 

mertebe teslìm gerekdür dÀ’ire-i uòrÀya ulaşdıra ve òÀne-i úalbde olan keåÀfetler bi’l-külliye leùÀfete 

mübeddel ola bu dÀ’ire-i esrÀr ve èilm-i ledün ve èilm-i óaúìúatdür ki bila úuãÿr ifÀde olındı mürşidden 
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ziyÀde òavf idüp naôar ile ôÀhiren bÀùınen elùÀf-ı èaliyyeye (79a) maôhar olacaú maóaldür mürşidin 

úadrin bir bilüp rièÀyet eyleye ôìrÀ iş mürşidden beter yoòsa çoú zaómet çeker   

Dā’ire-i Nefs-i Marøiyye: nefs-i marøiyye ãÀóibi rü’yÀda ekåer bunları görür sebèa semavÀt şems 

úamer kevÀkib berú ateş yanar mÿm ve úandìl raèd ve emãÀli mürşid mürìdi bu dÀ’ireden Àòir dÀ’ireye 

ism-i Úayyumla sülÿk itdirür aña çoú çoú meşàÿl ola sÀlik rü’yada semavÀt görse cÀnib-i óaúúÀ 

teveccüh itmek ve ùoàrı yola gitmek ve dÀ’imÀ ùaóãìl-i úurb ve kesb-i maèÀrif ãıfatıdur şems görse 

envÀr-ı rÿó ve taóãìl-i óarÀret ãıfatıdur úamer görse envÀr-ı èaúl ve külliyetle úalb-i leùÀfet ve kemÀl-i 

taóãìl itmek ãıfatıdur yılduz görse envÀr-ı nefs ãıfatıdur berú görse ùaraf-ı óaúdan óÀle maàrÿr olma 

diyü ve bildigüñe aldanma diyü ve lüùfümüzde úahrumuz güzeldür diyü tenbìh ãıfatıdur beyne’l-

òavfu’l-recÀ olmaú gerekdür zìrÀ bu dÀ’irede sÀlike elbette ya temkìn ya televvün ya cünÿn ya ceõbe 

ya vecd óÀãıl olur bunlaruñ biri elbette anda ôuhÿr ider şeyh muùalliè olur lakin dervìş farú idemez 

imdi mürşide (79b) teslìm ve inúiyÀd idüp nuùúını redd itmeye her neyle nuùú iderse anı nuùú-ı rÿóÀnì 

bilüp ve’l-óìkmetü’l-külliye ve zinhÀr kendi kendinden sÀòte terkìb ve sÀòte òulÿã yapup ve taãannuè 

peydÀ eylemeden óaõer gerekdür berzaò-ı aôìm baórine àarú olup ve dürlü belÀya ve mióne ve emrÀø-ı 

aôìmeye ve faúr u fÀkaya ve àınÀ-yı mÀlióulyÀya mübtelÀ olup èömr-i nÀzenìni yele virür belki cümlei 

selb idüp kendüye bir vücÿd peydÀ ider ve vesvese-i şeyùÀnla aldanup yoldan úalur hemÀn dervìşe 

elzem ve ehem olan budur ki iòlÀãla muttaãıf olup şeyòine kemÀl-i inúiyÀd ve iètiúÀd üzre ola hìç 

şeyòinüñ óÀline muùùaliè olmaàı kendüye mühim itmeye zìrÀ tecessüs úaydına düşerse şeyò naôarından 

düşüp nÀsdan çoú dürlü miónetler çeker ve zaómet ve meşaúúatler görür zìrÀ óadìå el-mu’minü 

mir’Àtü’l-mü’min66 maãadÀúı üzre her ne görürse kendi Àyìnesinde görür ve ne söylerse kendi ãıfatıdur 

bu maènÀdan òabìr olan sÀlik her èuyÿb ve úuãÿrı kendide bulup iètirÀf ve òudÀya êerÀèat (80a) ve 

ibtihal üzre olup şeyòüm baña himmet itmez ve beni sevmez diyü pìr-i ùarìúata iftirÀ itmez belki 

iètirÀfı sebebiyle meróamet ve luùf-ı İlahiyle şeyòi mülhem olup irşÀd ide úula lÀyıú olan dÀimÀ èacz u 

iftiúÀr ve õill u iètirÀf ve ıãùıbÀr üzre olup beyne’l-òavf ve’l-reca tevaúúuè-ı ihsÀn-ı òudÀ eyleye elbette 

elùÀf-ı İlahiyye bir gün şeyò yüzinden ôuhÿr ider 

Dā’ire-i Nefs-i äÀfiye: nefs-i ãÀfiye ãÀóibi ekåeriyÀ bunları görür yaàmur úar ùolu ırmÀú çeşmeler 

úuyular deryÀ şÀdırvÀn ve güzeller ve sìm ve zer ve gÿn-a-gÿn òilèÀt-ı fÀòireler ve maúbÿl ve meràÿb 

olan eşyÀ ve emåÀli şeyò mürìde bu dÀ’irede ism-i ÚahhÀr telúìn ider ve bu ism-i şerìfe meşàÿl olmaú 

gerekdür ki nefisde aãlÀ reng-i jeng úalmayup maúhÿr olup nefs bi’l-küliyye ãafvet-i rÿóÀniyye ile  

muãaffÀ olup müşÀhede óÀliyle èÀlem-i teceliyyÀta varup úurb-ı óaúúa maôhar ola öyle olsa kelÀmında 

te’åìr-i òalú olınup cemìè-i umÿrunda tevfìú-i òudÀ refìúi olup èÀlem aña musaòòar olup óall u èaúd 

ãÀóibi úalınur bu maóalde şeyòe àÀyet teslìm ve kemÀl-i taúarrüb (80b) itmek gerekdür ki kendüde bir 

leke úalmayup ôÀhiren bÀùınen nÿrÀnidür  nÿr olsa zìrÀ bu dÀ’ire dÀòilinde niçe aóvÀl ve çoú umÿr 

vardur ki lisÀna gelmez ve tafãìl olınmaz sÀlik terkibinde yaàmur görse raómet ve maàfiret-i İlahiyye 

ãıfatıdur úar görse  ziyÀde-i raómet ve vufÿr-ı ni´met ãıfatıdur ırmaú ve aúarãular ve çeşme ve şÀdırvÀn 

görse ãıdú iòlÀãla eyledigi saèy-i belìà sebebiyle úalb-i fenÀya ve kemÀl-i faúra varup der-èaúab àınÀya 

maôhar ve aña iki èilm-i óaúìúat fetó olınmaú ãıfatıdur bundan böyle kendüye keşf-i èulÿm ve 

kerÀmÀt-ı İlahiyye ve fetó-i sülÿk ve maèÀş ve iôhÀr-ı óÀl iósÀn olınur bu maóalde kendüyi èuryÀn 

görse øarar virmez zìrÀ  bu maúÀm-ı hÿ hÿdur libÀs-ı faòre òilèat-ı maènevìdür güzellerle úonuşmaú 

pìrÀn ile ãoóbet itmek ve aãma ve üzüm ve eşribe görse nièam-ı àayrı müteraúúıbe ãıfatıdur AllÀhu 

èaôìmü’ş-şan bize ve sÀ’ir iòvÀnumuza tevfìúin refìú idüp dünyÀda ve aòiretde cümlemüz ehl-i tevóìd 

ile óaşr ve cemè idüp Ankarada olan úarındaşlarımıza daòı hidÀyet ve tevfìú iósÀn (81a) eyle   

 

 

 

 

 

 
66 Mümin müminin aynasıdır. (Ebû Dâvûd, Edeb, 49; Tirmizî, Birr, 18). 
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